闽师委综〔2012〕16号

中共福建师范大学委员会关于推荐学校首届
教师伦理委员会委员候选人的通知
各分党委（党总支、直属党支部）、各单位：

为促使我校师德建设从行政思维向价值思维转化，从行政推动走向教师自律，形成教师职业道德建设的长效机制，进一步推动现代大学制度建设，经校党委研究，拟于近期成立福建师范大学教师伦理委员会，作为学校师德建设的决策咨询、评议和协调机构。现就推荐学校首届教师伦理委员会委员候选人的有关事宜通知如下：
一、推荐原则
（一）坚持“三个有利”原则。学校教师伦理委员会委员候选人的推荐、遴选工作，必须坚持有利于引导广大教师践行社会主义核心价值体系，加强学校教师伦理道德建设，有利于充分发挥教师伦理委员会在建设现代大学制度中的重要作用，有利于教师伦理委员会有效开展工作的原则。教师伦理委员会委员的组成，应考虑有教师代表、法学专家、伦理学专家、校友代表和学生代表等，使教师伦理委员会联系广泛、代表性强，渠道畅通、工作方便。

（二）坚持“德才兼备，以德为先”原则。学校教师伦理委员会委员任职条件是：1.高举中国特色社会主义伟大旗帜，认真执行党的路线、方针、政策，在思想上、政治上和行动上与党中央保持高度一致。2.德行表现优秀，教师代表尤其要在自觉践行师德规范方面具有先进性和典型性，得到师生认可。3.具有较强的主人翁精神，关心学校建设和发展，积极参与和支持学校改革。4.具有较强的参政议政能力，在师生和社会中享有较高声誉，能如实反映师生的意见、愿望和要求，维护师生合法权益。5.责任心强，公道正派，能认真履行委员职责；作风民主，密切联系群众，自觉接受师生的批评和监督。
（三）坚持合理分布的原则。学校教师伦理委员会委员的年龄应形成合理的梯次结构，以保持其相对稳定性和工作的连续性。要注意候选人在学科、专业、性别等方面的分布情况，注意把那些师德高尚的优秀中青年教师和干部吸收到教师伦理委员会中来。
二、推荐范围

教师代表从全校范围内符合推荐条件的教职工中推选；法学专家、伦理学专家、校友代表（各1名）由宣传部、校工会、校友总会协商提名，直接作为教师伦理委员会委员候选人；现任校学生会主席、校研究生会主席作为学生代表直接成为教师伦理委员会委员候选人。
三、推荐、产生办法和程序
（一）学校首届教师伦理委员会拟由23人组成，按10%差额率选举产生。
（二）各分党委（党总支、直属党支部）根据教师伦理委员会委员任职条件，采取自下而上、自上而下、民主协商的方式，提名1名本单位候选人初步人选和1-2名其他单位候选人初步人选。

（三）校教代会执委会根据教师伦理委员会委员任职条件进行候选人资格审查，并考虑委员结构等因素，协商、酝酿学校教师伦理委员会主任委员、副主任委员、委员候选人建议名单，提交校党委常委会研究确定候选人正式人选。

（四）召开校教代会执委会（扩大）会议（扩大到校八届二次教代会各主席团团长、部门工会主席），对候选人进行民主评议和投票选举，产生学校首届教师伦理委员会委员。
（五）校党委委托校教代会执委会主席组织召开教师伦理委员会全体委员会议，投票决定主任委员、副主任委员。选举结果报校党委确认，并发文公布。

四、注意事项

（一）各分党委（党总支、直属党支部）要深刻认识成立学校教师伦理委员会的重要性和必要性，切实站在为学校负责的高度，充分发扬民主，认真组织教职工根据推荐原则、推荐条件和被推荐人的德行表现，在全校范围内进行推荐。

（二）各分党委（党总支、直属党支部）要认真填写推荐表（见附件1、附件2），于2012年5月8日下午4:30前交至校工会办公室，联系电话：22867295。
（三）未经本单位推荐，但得到其他单位推荐的教职工，校工会负责将推荐情况反馈其本人及所在单位，征求意见。在征得同意后，由本人所在单位党组织按附件1格式提交材料。
附件：1.福建师范大学首届教师伦理委员会委员候选人初步人选推荐表（一）
      2.福建师范大学首届教师伦理委员会委员候选人初步人选
推荐表（二）

                             中共福建师范大学委员会

2012年4月25日
抄  送：省委教育工委，省教育厅。

        校领导。

福建师范大学学校办公室                  2012年4月27日印发

附件1
福建师范大学首届教师伦理委员会委员
候选人初步人选推荐表（一）
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	学历

学位

	党派

	职  称

	职务

	电话

	e-mail

	基

本
情

况

	所

获

荣

誉

	基层
党 组
织 意

见
	                   负责人签字（盖章）：

                                            年    月    日

	学校

教代会执委会
意见
	                                        （盖章）
                                            年    月    日

备注：1.此表用于填写本单位候选人初步人选情况。
      2.“基本情况”应围绕委员任职条件填写，重点突出，简明扼要。
3.表格可到“校工会网站/文件汇编/表格下载”栏下载。
附件2
福建师范大学首届教师伦理委员会委员

候选人初步人选推荐表（二）

	推荐人选姓名

	推荐人选所在单位

	推

荐

理

由

	                                  推荐单位党组织：（盖章）

                                 年  月  日

备注：1.此表用于推荐其他单位候选人初步人选。
     2.“推荐理由”应简明扼要。
3.表格可到“校工会网站/文件汇编/表格下载”栏下载。

PAGE
4